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Neni 1
EMRI | SHOQERISE

1. Shogeria emertohet Kombinati Energjitik Elbasan sh.a.Ne dokumentat.faturat, reklamat
dhe botimet e nxjerra nga shogeria,emri i saj do te ndiget me inicialet sh.a.,nga numri i
rregjistrimit dhe selia e saj e rregjistruar.

2. Shogeria Kombinati Energjitik Elbasan sh.a eshte person juridik publik jo-buxhetor shgiptar qe ka
formen ligjore te nje shogerie me pergjegjesi te kufizuar sipas nenit 68 te ligjit nr.9901,date o
14.01.2008 “Per tregtaret dhe shoqerite tregtare”, i azhornuar

Neni 2
OBJEKTI
1. Objekti i shogerise eshte:
a) Demolim asetesh dhe te ardhura nga qeraja
2. Shoqeria,Brenda kufijve te parashikuaranga legjislacioni ne fugi,do te kryeje ¢do operacion
tregtar dhe financiar ge lidhet drejt‘ép:erdr'é]tf ose terthcrazi me objektin e saj.

Neni3
KOHEZGJATJA

Kohezgjatja e shaqerise eshte pa afat te caktuar.Ky afat mund te ndryshohet nje ose me
shume here, me vendim te Asamblese se Pergjithshme.

Neni 4
SELIA

1.Selia e shogerise eshte ne Elbasan,Rajoni i Metalurgjise, Shogeria sipas
parashikimeve te ketij statuti dhe legjislacioni ne fugi,mund te hape si ne Shgiperi ashtu dhe
jashte saj,gendra dhe perfaqesi apo filiale,dege dhe shogeri te tjera,me vendim te Aksionerit.
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STATUT I SHOOERISE

' ~-‘3;/ “Kombinati Energjetik Elbasan” sh.p.k.

KREU I
EMRIL, OBJEKTI, KOHEZGJATJA, SELIA

Neni | )
EMRI I SHOQIERISIE

1. Shogéria emértohet Kombinati Energjitik Elbasan sh.,a. N& dokumentat, faturat,
reklamat dhe botimet e nxjerra nga shogéria. emri i saj do té& ndiget nga inicialet sh.a:
nga numri i regjistrimit dhe selia e saj e regjistruar,

2. Shogéria Kombinati Energjitik Elbasan sh.a. éshie person juridik publik, jo-buxhetor
shgiptar € ka formén ligjore té nj& shogérie me pérgjegjési t& kufizuar sipas nenit 68 té
figfit nr. 9901. daté 14.04.2008 * Por tregtarét dhe shogérité iregtare ™, i azhornuar.

Neni 2
OBJEKTI

1. Objekti i shoqérisé gshté:
a. Demolim asetesh dhe te ardhura nga geraja

2. - Shogéria, brenda kufijve t& parashikuara nga legjislacioni né lugi. do & kryejé ¢do
operacion tregtar dhe financiar qé lidhet drejtpérdrejté ose térthorazi me objektin e saj.

Neni 3
KOHEZGJATIA

Kohézgjatja e shoqérisé éshté pa afat & caktuar. Ky afat mund ¢ ndryshohet njé ose mé shumé
heré&, me vendim t& Asamblesé sé Pérgjithshme.

Neni 4
SELIA

I. Sclia e shoqérisé éshi@ né Elbasan, Rajoni i Metalurgjise. Shogéria sipas parashikimeve
t& kétij statuti dhe legjislacionit né fuqi, mund & hapé si né Shqipéri ashtu edhe jashté saj.

qendra dhe pérfaqési apo filiale. degé dhe shogéri & tiera, me vendim t& Aksionerit.
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KAPI'N\\LI THEMELTAR DHE AKSIONET

@ | KAPITALI THEMELTAR
£ &L

1. Ka‘b}éli themeltar i shoqérisé éshté 856.039.000 Leke. i pérber€ nga 856.039 Aksione me

2 __vléré nominale 1.000 (njémijé) Leké secila. Kapitali i shoqérisé éshté derdhur dhe
nénshkruar térésisht. Ne shumen ¢ kapitalit te shogerise nuk eshte perfshire vlera e
truallit, gje qe do te behet ne nje kohe te dyte perpara se shoqeria te privatizohet ose ne
momentin e privatizimit.

2. Kapitali themeltar i shogqérisé mund & zmadhohet sipas ményrave dhe rregullave t&
parashikuara né nenet 168 deri 180 @& ligjit Nr.9901 dat&é 14.04.2008. "Pér Tregtarét dhe
Shoggrité Tregtare”

Kapitali themeltar i shoqérisé¢ mund & zvogelohet sipas ményrave dhe rregullave €

parashikuara né nenet 81 deri 186 t& ligjit Nr.9901, daté 14.04.2008. "Pér Tregtarét dhe

Shogqérité Tregtare".

wa

Neni 6
AKSIONET

1. Aksionet jané t& formés nominative dhe lirisht 1& transferueshme sipas legjislacionit
shqiptar né fuqi.

2. Aksionet ¢ kapitalit e (& drejtat ¢ lindura prej tyre mund t'i kalojn& Aksionareve apo t&

tretéve népérmjet :

a) Kontributit né kapitalin e shoqgrisé:

b) Shitblerjes:

¢) Trashégimisé.

d) Dhurimit:

¢) Cdo ményre tjetér 1€ parashikuar n¢ lig).

N rastin ¢ kalimit (¢ Aksioneve me kontraté. kontrata dubet 1 béhet me shkrim.

4. Aksionet zotérohen né masén 100% nga Ministria e Zhvillimit Ekonomik, Tregtisé
dhe Sipermarrjes si pérfagésuese ¢ pronarit shtet.

5. Prongsia dhe titulli mbi Aksionet do t& rezultojé nga regjistrimi i emrit & pronarit né
Librin e Aksionerit. q¢ do & mbahet né seling ¢ shogérisé, nén kujdesin e
Administratorit.

6. Libri i Aksionerit do & pérmbajé informacionin e méposhtém :

e Numrin e Aksioneve té mbajtura nga Aksioneri:
e Datén né té cilén Aksioneri fitoi prongsing:

e Emrin dhe adresén e Aksionerit:

e Vlerén nominale té Aksioneve t& mbajtura;

e Detaje pér ¢do peng apo barrésim mbi Aksionet.

7. Aksioneri ka 1& drejté t& verifikojé regjistrimin e tij né Librin e Aksionerit dhe
Administratori. né qofté se &shté kérkuar me shkrim. do t'i sigurojé ndihmén e
domosdoshme pér KEE gjé.
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- ORG.ANIL*\):\I" VENDIMMARRESE DHE DREJTUESE

] Neni 7 )
ORGANI VENDIMARRES

g
. Organet drejtuese te Shogerise:

f—
.

a. Asambleja e Pergjithshme (Ministria ¢ Zhvillimit Ekonomik. Tregtise dhe
Sipermarrjes)

b. Keshilli mbikqyres

c.  Administratori i shogerise

Neni 8
Keshilli Mbikqyres

Keshilli Mbikgyres perbehet nga 3 (tre) anetare.

2. Anetaret e keshillit Mbikqyres emerohen nga:
- 1/3 nga Ministria ¢ Finances

1/3 nga Ministria ¢ Zhvillimit Ekonomik. Tregtise dhe Sipermarrjes
1/3 nga Ministra ¢ Energjise dhe Industrise

3. Anetaret e keshillit mbikqyres jane persona fizike.

4. Kohezgjatja ¢ funksionit te anetareve te keshillit mbikqyres eshte 3 vjet. anetaret e
keshillit jane te rizgjedhshem. Ata mund te revokohen nga titullari i organit i cili i ka
emeruar si anetare te keshillit mbikqyres per shkage te perligjura.

Neni 9
Kryetari i keshillit mbikqgyres
Keshilli Mbikqyres zgjedh midis anctareve te tij nje kryetar i cili therret mbledhjen e keshillit

mbikqyres dhe drejtojne diskutimet. Kryetari zgjidhet per te gjithe kohen ¢ mandatit te tij dhe
eshte i rizgjedhshem.
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Neni 10
MARRJA EVENDIMEVE TE KESHILLIT

Keshilli i Mbikqyres 1 Shogerise mblidhet sa here e kerkon interesi i shogerise me

thirrjen e kryetarit.

Keshilli Mbikgyres mban nje regjister te pjesemarrjes ne mbledhje dhe nenshkruhet

nga anetaret e keshillit pas cdo mbledhjeje.

Keshilli Mbikqyres ushtron kontroll te perhershem per administrimin e shoqerise nga

administratori i shogerise dhe i jep ketij te fundit autorizimin per kryerjen e
operacioneve ge nuk mund te kryhen nga administratori pa autorizimin e keshillit

mbikqyres.

Keshilli Mbikqyres emeron Administratorin e Pergjithshem si dhe lidh kontrate me te.

Administratori i Shogerise 1 paraqet keshillit mbikgyres te pakten nje here ne tre muaj

raport mbi aktivitetin ¢ shogerise.

Keshilli Mbikqyres i propozon Asamblese se Aksionereve (ministrise) ndryshim e

programit te veprimtarise afatshkurter, afatmesem. dhe afatgjate te shogerise.
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7. Si dhc cdo vepnm tjeter ne baze te ligjit 9901 date 14.04.2008 “Pér tregtarét dhe
shoqerzt¢ tregtare”

8. 5'51" & g}:thé vendimet e marra né mbledhje duhet t€ regjistrohen né procesverbale sipas
cparashiKimit € nenit 90 té ligjit “Pér (regtarét dhe shogérité tregtare” dhe

ndry imeve qé mund té pésojé né kohé.

—

Neni 11
Shperblimi i anetareve te keshillit mbikqyres

Anetaret e keshillit mbikqyres shperblehen ne baze legjislacionit ne fugi.

p—t

Neni 12
ADMINISTRIMI

Keshilli Mbikqyres eméron njé Administrator t& Pérgjithshém.

. Shoggéria administrohet nga Administratori i Pérgjithshém.

Administratori i Pérgjithshém zgjidhet pér njé afat 3 vjecar, me t& drejté
ripértéritje, mbi baza kontratash té rinovueshme. Emérimi i Administratorit
prodhon efekte pas regjistrimit né Qendrén Kombétare té Regjistrimit. -
Administratori zgjidhet me kombési shqgiptare, nuk mund t€ ushtrojé
veprimtaring né mé shumé se njé shogéri dhe nuk mund té jeté mbi moshén 65
vije¢. Administratori mund té zgjidhet nga té punésuarit e rangut té larté té
shoggrisé, por edhe jashté saj.

Administratori i Pérgjithshém ka té drejté, qé brenda kompetencave té tij t'u japé
njé ose disa punonjésve té shoqérisé, t& drejtén pér té kryer veprime t€ vecanta
apo kategori veprimesh, me té drejtén e nén-delegimit.

Emérimi dhe shpérblimi i Administratorit pércaktohet me vendim té zakonshém
té keshillit Mbikqyres, né aktin e emérimit.

Né rast vdekje, doréhegje, pushimi té ¢do Administratori, pasardhési qé zé
vendin e tij zgjidhet menjéheré nga Keshilli Mbikqyres me vendim té
zakonshém.

Mbas pranimit t€ emérimit té tyre, Admmlstraton pranon me shkrim qé
marrédhénia e tij me shogériné éshté e lidhur me bazé besimi dhe né lidhje me
kété vendimi pér t'i pushuar nga puna ata me ané té njé vendimi, gjykohet si
arsye legjitime dhe nuk kundérshtohet.

Neni 13
KOMPETENCAT E ADMINISTRATORIT

Administratori i pérmbahet me profesionalizém t€ gjithé kompetencave dhe pérgjegjésive
té pércaktuara né nenet 14, 15, 17, 18, 95 — 98 & ligjit “Pér tregtarét dhe shogérité
tregtare”.

Administratori i propozon Keshillit Mbikqyres pér :
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a) Pércaktimin dhe ndryshimin e programit & veprimtarisé afatshkurtér, afatmesme dhe
afatgjaté t€ shoqérisé (Plan Biznesi):

b) Treguesit e performancés qé dubhet t& arrijé shogéria né fund & vitit fiskal. si element
bazé4 ylerésimit 1€ punés sé shogérisé:

¢) Kryerjdn e investimeve dhe finuncimeve pér vitin financiar. si dhe masat e tjera q€ do té
kérkenin ndryshimin e kapitalit themeltar té shoqgrisg;

dy Hapj¢h e veprimtarive ose njésive € reja dhe ndryshimin e objektit t& shogérisé:

‘;:? &) Shitjen e pasurive g¢ pérbijné aktivin ¢ géndrucshém (& shoqérive sipas legjislacionit né

7 fugi:

f) Krijimin e shogérive té reja dhe pjesémarrjen né kapitalin e shoqérive té tjera:

g) Marrjen e huave afatmesme. afatgjata:

h) Strukturén e organizimit t& shoqérisg,

i) Fillimi i njé céshtje gjyqésore ose zgjidhja ¢ njé mosmarréveshje ligjore né té cilén éshté
pérfshiré shoqéria. sa i pérket konflikteve ligjore (€ krijuara né& kohén e administrimit t&
shoqérisé nga ish — ortakét ose kur njé veprim i tillé démton dukshém té drejtat e
shoqérisé:

i)} Si dhe pér gdo ¢éshtje tjetér q& né bazé (€ ligiit “Pér shogérité iregiare” Eshté

kompetencé e asamblesé sé pérgjithshme.

Administratori i Pérgjithshém ka kompetenca & plota pér té vepruar né emér t& shogérisé€.

4. Né marrédhéniet me & tretét, shogéria merr pérsipér detyrimet g€ rrjedhin nga aktet e
nénshkruara nga Drejtori i Pérgjithshém edhe kur kéto akte e tejkalojné objektin e
veprimtarisé sé shoqérisé. pérveg rastit kur shoqéria provon se (€ tretét e dinin q& akti i
Administratori ¢ Pérgjithshém kapércen objeklin e veprimtarisé sé Shogéris¢ dhe
vepronte me keqbesim, ose kur t& tretét nuk mund ta injoronin kété akt, duke pasur
parasysh faktin se shpallja e statutit nuk &shté prové e mijaftueshme. Klauzolat e statutit
qé kufizojné kompetencat ¢ Administratorit & Pérgjithshém dubet t€ respektohen nga té
tretét. Kompetencat ¢ Administratorit gé pérfagéson shogériné do t& pérfshijné pér kété
qéllim kompetencén qé & nénshkruaj ¢eqe. urdhra. kontrata. nota zyrtare, drafte dhe
dokumenta e instrumenta té tieré né lidhje me aktivitetin ¢ shoqérisé dhe € ekzekutojé
cdo dokument g& kérkon vulén ¢ shogéris¢é me pérjashtim kur ekzekutimi i kétij
dokumenti kérkohet ose lejohet ndryshe nga ligji t& nénshkruhet ose t&€ ekzekutohet ose
me pérjashtim kur nénshkrimi dhe ekzekutimi i tij do € delegohet qéllimisht me vendim
té Asamblesé me vendim 1é zakonshém te njé zyrtar tjetér i shogérise.

5. Aktet. me t& cilat shogéria merr pérsipér detyrimet ndaj té tretéve. duhet t&€ nénshkruhen
nga Administratori i Pérgjithshém ose personi i autorizuar rregullisht nga ky i fundit pér
kéto akte.

6. Administratori i shoqérisé harton strukturén e shoqérisé, té cilén e miraton né Asambleng
e Pérgjithshme.

7. Marrédhéniet brenda shoqérisé pércaktohen me rregullore. & cilat miratohen nga
Administratori i shoqérisé. Sa i pérket Rregullores s¢ Pérgjithshme € funksionimit t&
shoqérisé, ajo miratohet nga Administratori i shoqérisé i cili kujdeset g€ ajo t& jeté né
pérputhje me strukturén ¢ miratuar nga Asambleja dhe hyn né fuqi né ditén e miratimit.
Megjithaté Administratori &shté i detyruar qé (& paraqesé nj€ kopje (€ njehsuar me
origjinalin & k&saj Rregulloreje Asamblesé s& Pérgjithshme. né ditén e fugizimit t€ saj.
Brenda 20 ditéve nga data ¢ marrjes né dorézim Asambleja ka mundési t& kundérshtojé
hyrjen né fuqi & késaj rregulloreje. duke sugjeruar ndryshimet pérkatése. N€ rast €
kundért kjo rregullore konsiderohet si e pranuar nga Asambleja. Sa i pérket rregulloreve
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74N t& tiera t& organizimit té brendshém & shoqérisé, nuk béhet paragitia e tyre para

Asam_blé'sé sé Pérgjithshme. por ato miratohen drejtpérdrejté nga Administratori.
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VITI »F[ISANICIAR, EKSPERTET, PERCAKTIMI I FITIMIT

Neni 14
VITI FINANCIAR

Viti financiar fillon mé 1 Janar dhe pérfundon mé 31 Dhjetor.

Neni 15
LLOGARITE FINANCIARE DHE EKSPERTET

1. Administratori do t& mbajé llogari adekuate dhe do t& pérgatisé raporte financiare pér t&
reflektuar me kujdes kushtet financiare t€ shoqéris€ né pérputhje me parimet e
kontabilitetit. Llogarité e raportet financiare do t€ jené né€ formé e né detaje dhe né
pérputhje me standartet e kontabilitetit sipas parashikimit q& bén ligji. -

2. Asambleja e Pérgjithshme me vendim & zakonshém eméron njé ose mé shumé eksperté
kontabél t& jashtém, té& cilét do t& kené kéto péryjegjési

Kontrollon t& gjithé dokumentacionin kontabél té veprimtarisé ekonomike tregtare
té shoqérisé. até gjithévietor dhe até n& lidhje me kontrollet periodike té€ ushtruara
prej tij pér rastet kur ai €shté ngarkuar dhe ka kryer njé gjé té tillé i ngarkuar nga
ana e Aksionareve.

Né pérfundim t&¢ kontrollit eksperti kontabél i autorizuar pérgatit raportin me
shkrim pér nxjerrjen e rezultatit financiar vietor si dhe pér até¢ pér kontroliet
periodike & ushtruara, (& cilat &shté i detyruar qé t'ia paraqesé Asamblesé sé
Pérgjithshme pér ta shqyrtuar e miratuar mbi bazén e sé drejtés vendimore g€ ka.
[nformon me shkrim Administratorin dhe Asamblené e Pérgjithshme mbi ¢do
parregullsi ose mangési € vérejtur gjaté operacioneve, transaksioneve,
procedurave, regjistrimeve ose llogarive financiare té shogérisé. q€¢ mund t€
rezultojn& né humbje materiale pér shogéring.

Té rishikojé pérshtatshméring e auditimeve dhe praktivave e procedurave (&
brendshme t& kontrollit dhe nése ésht¢ me vend t& bé€jé rekomandime pér
pérmirésimin e tyre:

Té kryejé (€ gjithé detyrat e pércaktuara ng€ ligfin nr. 9901, daté 14.04.2008 “Pér
tregtarét dhe shogérité tregiare”.

Neni 16
REZULTATI I USIITRIMIT DUHE PERCAKTIMI 1 FITIMIT

I. Rezultati i veprimtarisé pércaktohet nga diferenca ndérmjet 1€ ardhurave dhe
shpenzimeve.

2. Nga fitimet e ushtrimit. pasi (& jené zbritur. kur &shté rasti humbjet e méparshime, higet t&
paktén 5 (pesé) % pér t& krijuar fondet e rezervés sé¢ domosdoshme. Kur kjo rezervé arrin
1/10 (njé t& dhjetén) e l\apllaln themeltar nuk béhen mé hecue nga fitimet e ushtrimit.
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3. Ajo (hegja) rifillon. kur pér njé arsye t& ¢farédoshme. rezerva e domosdoshme ka zbritur
n€&H10 (njé & dhjetén) e kapitalit themeltar.
4. Pérdorimi i fitimit béhet me vendim € Asamblesé sé Pérgjithshme. sipas parashikimit t&
nemt 10 & kétij Statuti.
4
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PRISHJA, RIORGANIZIMI | SHOQIRISE

Neni 17
PRISILIA DIHE LIKUIDIMI

1. Shpérndarja e shogérisé mund té béhet né ¢do kohé :
a) Me vendim t& Asamblesé sé Pérgjithshme,
b} Me hapjen e procedurave té falimentimit:
¢) Nése nuk kryhet veprimtari tregtare pér 2 vjet dhe nuk &shté njoftuar pezullimi i
veprimtarisé né pérputhje me pikén 3 1é nenit 43 1¢ ligitt nr. 9723, daté
03.05.2007 “Pér Qendrén Kombétare (¢ Regjistrimit”;
d) Me vendim t& gjykatés. -
2. Ne keété rast Asambleja e Pergjithshme marrin vendim me shkrim né té cilin parashikojné
ményrén e likuidimit & shogérisé. duke caktuar 1 ose disa likuidatoré duke shénuar né
¢do dokument (& nxjerré prej tij emrin e likuidatorit dhe emértesén shtesé “Shogéri né
likuidim ¢ sipér”.

Neni 18
RIORGANIZIMI | SHOQERISE, BASHKIMI - NDARJA

Shoggria mund t& ndahet. bashkohet sipas vendimit & Asamblesé sé Pérgjithshme. né pérputhje
me dispozitat ligjore t& parashikuara né figjin nr. 9901, daté 14.04.2008 * Per iregtarét dhe
shogérité tregtare”, sipas ndryshimeve qé do L& pésojé né kohé.

KREU VI

TE NDRYSHME
Neni 19
BAZA LIGJORE

1. Shogéria do t& zhvillojé aktivitetin e saj né pérputhje té ploté me kété Statut dhe
me té gjithé dispozitat e legjislacionit shqiptar.

2. Pérsa nuk parashikohet né kété Statut, do t& zbatohen dispozitat e ligjit:

- ligjit 9901 date 14.04.2008 “Pér tregtarél dhe shogérité tregtare”

3. Ky Statut hyn né fuqi né momentin e nénshkrimit té tij nga Ministria e Zhvillimit
Ekonomik, Tregtise dhe Sipermarries.







